SOLE TIM
DE ATOS
OFICIAIS

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016 DuBg Universidade de Brasilia



N1 universidade de Brasilia Ivan Marques de Toledo Camargo
Reitor

Sonia Nair Bao
Vice-reitora

Luis Afonso Bermudez
Decano de Administracdo

Denise Bomtempo
Decana de Assuntos Comunitarios

Mauro Luiz Rabelo
Decano de Ensino de Graduacéo

Thérese Hofmann Gatti
Decana de Extensio

Maria Angela G. Feitosa
Decana de Gestdo de Pessoas

Jaime Martins Santana
Decano de Pesquisa e Pés-graduacao

César Augusto Tiburcio Silva
Decano de Planejamento e Orcamento

Responsavel pela publicagdo
Centro de Informatica — CPD
Universidade de Brasilia - UnB
Fone: (61) 3107.0048
atosoficiais@unb.br

*As hiperligacGes (hiperlink) dos extratos conduzem aos sitios oficiais que publicam os documentos originais



Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

Sumario

REITORIA ettt e ettt sttt sttt et st s e et et st e e 5555555t 5 6565684565455 5 5565555555555 5 5555556565444 0 0 s ememennnnnnnnnnnnnnns 9
ATO DA REITORIA 0141/2016, DE 1 fEVEreiro, 2016........ccoueieeiierieriieieeieetenie et ettt te st sate sttt esee b st e stesaeetesaesneebe s 9
Alteracdo Regime de Trabalho, Kezia Araujo Lima COrd@iro ......cciuiiiiiiiiiiieiiie ettt e eettee e eevtee e e saaee e e eaae e e 9
ATO DA REITORIA 0142/2016, DE 2 feVEr@ir0, 2016.....ccueeceeeieereeireesteesieeireeveesteesteesteesssesssesseesseesseesssesssessseessesssanns 9
Aposentadoria, HOMEIro LUIZ PICCOI0 c...uiiiiiiiii ettt ettt e e et e e s bee e e e sab e e e e e sabeee s esabaeeeensnees 9
ATO DA REITORIA 0143/2016, DE 3 feVEr@ir0, 2016.....cc.eccueeieereeireeireeiieeiteeeteeteesteesteesssestsesseesseessessssesssesseessesssanns 9
Exoneracao, JOSE Mauro da SilVa DIOZO0......ccccuuieiiiiiiee et ettt e ettt e e ettt e e e ette e e e etteee e e ateeeeentaeeesstaeaesastaseesansenaesnns 9
ATO DA REITORIA 0144/2016, DE 3 fEVEreir0, 2016. .......cccueiueerierieriierieeieetesieeiteee st e te e satesaesbesneesbe st estesaeeeeseesneensens 9
NOmMeacao, REGINAIAO SEIZI0 PEIEINA........coiicciiiee ittt e ettt e e e et e e e e eette e e e eateeeeebteeeesstaeaesastasassnssanaesnns 9
ATO DA REITORIA 0145/2016, DE 3 feVEI@Ir0, 2016.....ccueecreeirieeieereeiteeiteesteesteesteesaeeseeseesteestsesssessessseesessseesseessnes 10
Nomeagao, Virgilio Hipolito LEMOS A& CASEIO ...cciiuiiieieiiiie ittt ettt e e e e e e saae e e e aae e e esataeeessnnaeee s 10
ATO DA REITORIA 0146/2016, DE 3 fEVEreir0, 2016.....cccuerereerieeieeieriieeesiesteeeestesseessesseessessesssessesseessessesssessessesnsenns 10
Nomeacdo, Diogo Magnabosco de AlMEIda GOMES..........ceeiciiiieeiiiieeeeciiee e et e e eetre e e e erreeeeebaeeesstaeeeeeasseeesannaeeens 10
ATO DA REITORIA 0147/2016, DE 3 fVEIEIF0, 2016, ..uuueeeieeeeiiieeeeieeeeeeeeeeesieeteeeesssesssseseeeessssesassssseeesssssessssseseeessens 10
NOMeacao, ANa CaroliNa GOMES COMTa....uciucuiieeeciiieeeeiieeeeeiteeeeeetteeeeateeseessaeeesasaseesassesesassssesasseeesasseeesanssseens 10
ATO DA REITORIA 0148/2016, DE 3 fEVEreir0, 2016.....cccuerereeerieieeierieeeeiesteesessesseessesseessessesssessesseessessesssessessesnsenns 10
NOMEAGA0, LUCIANA PEIEITA FrITE iiiiiiiiiiieiii ittt ettt s sttt e e e s s s aar et et e e e s e ssasbbbeeeeessssssssbesnaeeesssnnannns 10
ATO DA REITORIA 0149/2016, DE 3 fEVEreir0, 2016.....ccceerereeeririeeieriieeeiesteeeestesseessesseessessesssessesseessessesssensessesnsenns 10
Nomeacgao, Maria do Desterro Mendes dOS SANtOS ....cccciicciiiiiiiei et e e e e e e scrrrer e e e e e s e s snbreeeeeeeesenannns 10
ATO DA REITORIA 0150/2016, DE 4 feVereiro, 2016.....ccecceeieerieeieeieeieesteesseesseesssessesseessesssessssssnsesnsesssesssesssesssnes 11
Cessao, Mercedes Maria da CUNNa BUSTAMANTE ......uuuuiiiiiiiiiiiiee ettt e e et e s e e e e e et e s e e e eeessaba e seseeessanas 11
ATO DA REITORIA 0151/2016, DE 4 fEVereiro, 2016......ccecueieeeririerieniesienieieeeieeieste st s e sse st ese e sbeseessessenseneeneesens 11
Designacgdo, Leonardo Lazarte, André Costa DrUumMMONG ......c..eeiiiiiieiiiiiiieeeiiiees et e e esire e e esere e e e saree e ssasaeeessneaeee s 11
ATO DA REITORIA 0152/2016, DE 11 fEVEreiro, 2016 ......ccceeveerieeiieieeieesieesteessressesseeseesseessesssnssssessesssesssssssessenes 11
Designacao, Jorge Henrique Cabral Fernandes, RNP ......... ..ttt ettt e e e e e enbraee e e e e e e eanes 11
ATO DA REITORIA 0153/2016, DE 11 feVereiro, 2016 ......ccceeceerieeieeieeieesieesieesseesseeseeteesseessesssnssssesssesnsesssssssesssnes 11
e aaToTor: [o MY o T o b= T o = 1Y <1 SR 11
ATO DA REITORIA 0154/2016, DE 12 fEVEreir0, 2016 ....c.cceeieueeuirieriinierieieieeeieetesie s s e st sseee e sse b seesbessenseneeneeseas 11
Aposentadoria, Adilude Pereira Reis Passos Valad@0.......ccccuiiiiiiiiieiciiiie ettt e ettee et e s s ire e e s s nra e e 11



ATO DA REITORIA 0155/2016, DE 12 feVereiro, 2016 ......ccceceeeeiriiriinienieieieieiteiesre et s 12

Aposentadoria, CelSO ANTONIO TAVAIES .....ccccuieeeiccireeeeeiieeeeeitreeeeitteeeeeitteeesessteeeseastaeeeaastasaesastasessastesessassesessnsesesanns 12
ATO DA REITORIA 0156/2016, DE 12 fEVEreiro, 2016 ...c.ccceeeueeiieeieeieeieesteesteestresveeseesseesseessessssesssessesnsesssesssessanes 12
Aposentadoria, Francisca Lidia d0OS SANTOS ......iiiicuiiiiiiciiee ittt e s st e e s st e e s srtee e s senraeeeaans 12
ATO DA REITORIA 0157/2016, DE 12 fEVEreiro, 2016 .....ccceeiueeeieeieeieeieesteesteesteeseeeveeseesseessessssssssesssessesssesssessanes 12
Aposentadoria, Gilberto Correa de OlIVEITA .....ccccuuiiiicciiee ettt e et e e e et te e e e s sateee e ssateeeesantaeessnnsaeeeanns 12
ATO DA REITORIA 0158/2016, DE 12 feVereiro, 2016 ........cceceeruererienieniieienieetesiesute e steeteste st estesaeeseesbesaeenbesaeeneene 12
Aposentadoria, HElIO SAhiN0 da SIIVA ......ooocuiiiiicee et e e et e e e et te e e e s bt e e e e s sate e e e entaeeesntaeeeanns 12
ATO DA REITORIA 0159/2016, DE 12 fEVEreir0, 2016 .....ccceeeueeeieeieereeiteesieesteesteesreereeseesteesteesanessesnseeseesseesssesans 12
Aposentadoria, Jodo Carlos Nogueira de Castilno .......cueeiiiiiiiiiciiiie e s reee e 12
ATO DA REITORIA 0160/2016, DE 12 fEVEreir0, 2016 .....ccceeeueeeieeieereeiteesieesteesteesreeseeseesteesteesasessessseesessssesseessnes 13
Aposentadoria, Marcio da Costa Pereira Brandao ......cc.eeeieuiiieieciiiie ettt ettt e e e e ttee e e e eate e e e entae e e sntaeeeeans 13
ATO DA REITORIA 0161/2016, DE 12 feVereiro, 2016 ......ccceeterierueeienieeiteiesieetesiesate e steeeesaesaeestesaeeseesbeeneessesaeeneenne 13
Aposentadoria, Mariangela REIS SAIMENTO ......ccccuiiiiiiiiiee et e e ettt e e et e e e e ette e e s eette e e e ebtaeeeesateeessasteeeesantaseeanns 13
ATO DA REITORIA 0162/2016, DE 12 fEVEreir0, 2016 ...c.cccueeiueeeieeieereeteesieesteesteesreeveesteesteesteesasessessseeseesseesssesans 13
Aposentadoria, Nélia ROArigues Dl BIaNCO .......ccuuiiiiicuiieiiiiiiieeceiieee e siiee e ettt e e et e e s s svte e e s sttaeesssateeessntaeessnnsneeesnns 13
ATO DA REITORIA 0163/2016, DE 12 feVereiro, 2016 ....c.ccceeeeererieeierieeeeriesieetessesseessessessessesssessesseessessessssssessesnsenns 13
Aposentadoria, Vinicio CeSArio d@ OlIVEINa......cccuuiiiieiiee ettt eete e e tte e e e sbte e e e ebae e e e eabaeeeeenseeeesansees 13
ATO DA REITORIA 0164/2016, DE 12 feVEreiro, 2016 .....ccceruierierieeienieeieetesieeeestesieestesteeeessesaeessesaeessesteeneensesaeensenns 13
Aposentadoria, ZIlDErto da SilVa ..........uei i e et e e e e e e e e e e e e e e ba e e e e araeeeeanraes 13
ATO DA REITORIA 0165/2016, DE 12 feVereiro, 2016 ....c.cccveeeeierieieriieeeieseeetessesseessesseesessesssessesseessessesssessessesnsenes 14
Pensdo vitalicia, JOSETa da SilVa SaNTOS . ... e anan 14
ATO DA REITORIA 0166/2016, DE 12 feVEreiro, 2016 ......cceruierierieeierieeieiesieeeestesatentesteeeessesaeestesueessesteeneensesaeensenns 14
Retificacdo Ato da Reitoria, Claudia Beatriz de Oliveira Pio FErnandes LOPES......cccueeeeccuveeeeicireeeeccireeeecireee e 14
ATO DA REITORIA 0167/2016, DE 15 fEVEreiro, 2016 .....cccceeveesieeieeieeieeiteesieessreseesseeteesseessesssnssssessesssesssssssesssnes 14
Altera regime de trabalho, Henrique Aratjo COSta .....cuviiiiciiiieiiiiieeecieee et e et e e e estte e e e ebae e e e ssataeeessstaeeesntaeeeanns 14
ATO DA REITORIA 0168/2016, DE 15 fEVEIr€Ir0o, 2016 ....c.cceeueeuieiirieriinierienieieeeieeteste st ste ettt sse st e sbesee s e eneenens 14
e aaTeTor: [o MY =T g T 41 o =T o 101V Lo | R SRI 14
INSTRUCAO DA REITORIA 0002/2016, DE 1 feVEreiro, 2016 ......ccoveeveeereeeeerereeeeeseseeeeseseseesssssesessssesessssssssesssssssesens 14
Publicacdo, Boletim de At0S OfiCIaiS......cuiiiiiiiieeecciiee e ecieee ettt eett e e et e e e e etr e e e e e taeeeesabseeeesasseeessasseeesaasseeesansaeeans 14
RESOLUCAOQ DA REITORIA 0010/2016, DE 1 feVereiro, 2016 ......covevevevereeeeeerereeeeereseeeeeesesessssssesessssssessssssssesssssssesens 15
Comissdo de Processo Administrativo Disciplinar, Processo 23106.019715/2014-67 .......cccveeeeeveevrecvrecreenreenreens 15
RESOLUGAO DA REITORIA 0011/2016, DE 2 feVEreiro, 2016 .......cccvevvererieieierererereieieieieiesesssssssessssssssssssssssssesssesesens 15

Processo Administrativo DiSCIPIINGr.......c.uvii it e e e et e e e st e e e eeabaeeessaaaeeeernsaeeesannaeeens 15



Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

RESOLUGAO DA REITORIA 0012/2016, DE 5 feVereiro, 2016 ........ccccevvervrirverererererereieiesesesesssssessssssssssssssssssssssesesesens 15
Comissdo de Sindicancia, Aida Alves Fadel, Carla Sabrina Xavier Antloga .......ccccceeecvieiiciiiee e 15
RESOLUCAOQ DA REITORIA 0013/2016, DE 11 fevereiro, 2016 ......cccccvevereeveeerereeeeereseeeeeeseseesssesesesssssessssssesessesssesesens 15
Comissao de Sindicancia, Luiz Augusto Coelho Miranda, Joardo Antonio de Deus Passos........cccccceeeeeeeervieeenennn. 15
RESOLUCAOQ DA REITORIA 0014/2016, DE 15 fevereiro, 2016 ......ccccceeeeeeeerereeeeereseeeeeteseesssssesesssssessssssssessesssssenens 16
Comissdo Prépria de Avaliagdo (CPA), Adriana Rigon Weska, Maria Susley Pereira........ccocceeccveeieccieeceeiieeeeennee, 16
CAMARA DE CARREIRA DOCENTE .....cvcviuiuiuiteteteitsecte sttt ettt s es st st b s st ssae b e bbb s bt e bbb s s seaebes s s s sssebes s s s enaeee 16
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0020/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccccevevereerererensiessieaeresesessessenenns 16
Progressao funcional, Fernanda de SoUza MONLEINO .......uuiiiiciiieiiiiie ettt e e sare e s esaereeesssaeeees 16
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0021/2016, DE 2 fevereiro, 2016 ........c.cccvoveeeveeeeeereeeeeeeseeeseseseseesesesesenenns 16
Progressao funcional, Cristina Helena Almeida de Carvallo .........cuueiiiiiiiiiciiee e 16
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0022/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceveeeeeererereereesneeieseresesssesenenns 16
Progressao funcional, Francisco Antonio CoOINO JUNION ........cuuiiiiiiiiii ettt e s aae e s 16
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0023/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccccevvueeeererererreesseeieresesessasaenenn, 17
Progressao funcional, SAmuel Pantoja LimMa ......ccocciiiiiiciiie et ecitee et e e s sare e e ssbae e e ssasae e e ssasreeessnnaeees 17
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0024/2016, DE 2 fevereiro, 2016 ........cccceevevevveuerereeeeereeniesesesesenessesenns 17
Progressao funcional, Gerson Cipriano JUNIOT ........uiiiiiciiiie ettt e e s sare e e e sbae e e esaeaeeessasaeeessnsneees 17
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0025/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .......ccccoveveeeveeeeeereeeerereeeeeseseseeseseseseeenns 17
Progressao funcional, Sergio Ricardo MENEZES IMAtBUS.......cc.vueieeciieeeeciieeeecitee e ettt e e e eareeeeetaeeeesrreeeeeasaeeesennaeeens 17
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0026/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccvcveveeeeeeeeeeeeeeseeeeeereseseesesesesenenns 17
Progressao funcional, Lucas FErnando Tabata ......c..ceeicciiieiiiiiie et e rere e st e s sanae e e ssnaaeee s 17
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0027/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccceeveveeeuerereeerereeesesesesesnensenenns 18
Progressao funcional, SImone MONtEIr0 € SilVa .........coccuiiiiieciiii et e e et re e e e aaeee s 18
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0028/2016, DE 2 fevereiro, 2016 ........cccvcveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeseesesesesenenns 18
Progressao funcional, Mariana Rosa Mastrella de ANArade..........cc.ueeeeciiieieciiie et et 18
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0029/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccccveveveevereeererseersessessssesesenaenans 18
Progressao funcional, Cldudia Felicia Falluh Balduino FErreira ......ccccvviiveiieiiieeeeciiie et erree e e e e 18
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0030/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccccvereveevererererreeseeesessssesenesaenans 18
Progressao funcional, Michelle Machado de Oliveira Vilarino ...........cccueiieiiiiieciiiec et e 18
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0031/2016, DE 2 fevereiro, 2016 ........cccovoveveveeeerereeeeeeeseeeseseesesesesesesenenns 19
Progressao funcional, Myléne Christine QUEIr0Z de Farias .......ccceccueeieeiiiiiieeiiiee et ecre et e e are e e e are e e eenaeee s 19
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0032/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceueeieeuererereeisesieiesesesssessenenns 19
Progressao funcional, SAMUEI IMArtin........ccocuiiii ettt e et e e et e e e e st e e e esntbeeessasseeeesnsaeeeennnaeeens 19
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0033/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccceeueeeeeeererereerisesieieresesssaseenenns 19



Progressao funcional, Maria Regina Fernandes de OliVEITa ........ccccuueiieiiiiiieiiiee ettt e e e e e s eaaeee s 19

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0034/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceveueeiuereverenrissesiereresessssenenns 19
Progressao funcional, Paulo Tadeu de SOUzZa FIGUEITEAO ...ccccuviiiiiiiiieiciiie ettt ettt st e st e e s seaeeeen 19
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0035/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccovoveveeeeeeeereeeeeeeseseseeeseesesesesssenenns 20
Progressao funcional, Leandro AUSUSTO HIlZEIT ... ..ueiiiiiiiei ittt e e e e ssbre e e s sanaeee s 20
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0036/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceueeereererereesesesesieresessasssenenns 20
Progressao funcional, Christiane MOiSES IMartins.........ccuiiiieiiiieieiiiee e ciieee et e et e e e sare e e ssare e e esabaeeesasaeeesennanees 20
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0037/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceueveeeeereverenriseeieiesesessesssenenns 20
Progressao funcional, Ana Carla Bitte@NCOUIt REIS ......coccuuiiiiiiiiiiiciiie ettt e e e e e e sbae e e s snaeee s 20
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0038/2016, DE 2 fevereiro, 2016 ........c.cccvcveveveeeeeereeeeeeeseseseseseeesesesesenenns 20
Progressao funcional, AliCe M0 RIDEITO ...cicuuiiiiiiiiie ettt et e e e s e e s rbae e e e sataeeessnsbeeessnnaeees 20
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0039/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceueeeeeererereereesneeieseresesssssenenn, 21
Progressao funcional, Carla Sabrina Xavier ANTIOZa .........eeieeciieeieciee ettt e e et re e e s eaaeee s 21
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0040/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........cccceueueeeeererereeseesneeaereresesssssenenn, 21
Progressao funcional, Noemia Urruth LEE0 TaVAres .....cuueiieciieieiiiiieieiitee s eciiee s et e e sttt e s ssaeaee e sssseesssasseeesnnsneees 21
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0041/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........ccccveveeeeeeereeeeeeeseeeseseeesesesesesenenns 21
Progressao funcional, Marcelo HENFIQUE SOUSA ........cciccuiiiiiiiiiieicieee ettt e ettt e et e e s str e e e s saae e e esaaaeeeesassaeessnsneees 21
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0042/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .......ccccveveveeeeeeeeeeeeeeereeeeeseeesesesesesesenenns 21
Progressao funcional, Michael Christian LENMaNN...........viiiiiii e e et e e e e s 21
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0043/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .......ccccvoveveeeeeeeeeeeeeeereeeeeseseseesesesesenenns 22
Progressao funcional, ANdré FErreira LEItE ...cuuiiii ittt e e e e e e raae e e e saae e e esasaeaeesnsaeee s 22
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0044/2016, DE 2 fevereiro, 2016 .........covoveveeeeeeeereeeeeeesesesesesesesesesssenenns 22
Progressao funcional, José Alfredo Lacerda d@ JESUS ........eiiecviiiieciiie ettt eeette e e e stae e e e aae e e eeanae e e seanaeee s 22
ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0045/2016, DE 2 fevereiro, 2016 ........cccccvoveeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeseeseesesesesenenns 22
Progressao funcional, Maria da Gloria Magalhdes dos REIS .......ccccuiiieeciiiieeciiee ettt e e et e e e 22
DECANATO DE ADMINISTRAGAD ...ttt ettt tesssesssesasese e ettt sesesesesesesesesesesesesesesesesesesessssssssssesesesesesene 22
RESOLUGAO DO DECANATO DE ADMINISTRAGAO 0011/2016, DE 4 fevereiro, 2016.......c.cccevvrvrerererereresesrsnesenenenens 22
Designar os servidores para atuarem como gestor, fiscal e fiscal-suplente, José Geraldo da Silva, Sérgio
Francisco das Chagas Junior, Vitor Malheiros GUIMaraes Cotia........cccuuiiiieiiiieiiiiiiieee et e e e ecvrrre e e e e e e e eanes 22
DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS .....oveteeiveteteeeeeteteeseteseasesstesesesssesessasssesessssssesessasssesessssssesessasssesessssssesessssssesssssases 23
ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0314/2016 .....ocvevevererererererereieinisissssssssssesesessssssssesesesesesesesesssssesens 23
Isenc¢do da Tributagdao do Imposto de Renda, Guilherme Afonso Leme da Costa Guanciale, Flora Guanciale.....23
ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0421/2016 .....ccveveverererererereieieisisissssssesssesssessssssssesesesesesesesesesssesens 23

Isencdo da Tributacdo do Imposto de Renda, Lister de Figueiredo JUNIOr.........ccoccvieeeiiiieeecciiiee et 23



Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0592/2016 ......coevevevererererererereisisssssssssssssssssssssesesesesesesesesesesssesens 23
Isencdo Da Tributagdo Do Imposto De Renda Marcia Aguiar Nogueira Batista ........cccoccveeeiicieeeciciee e, 23
ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0673/2016 ....ecveueeereeeeeeiereeeeeeeteeeeeeteteseeseessesesssetesssssssesesssssesessns 23
= aaTeTo [o M\ o Ko o To T e [l - 11V N @ 111V =Y [ F SRR 23
ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0752/2016 ....ocveueverereeeeeeeeeeeeeeieeeeseseteseesesssessesssssesssssssesessssssessasans 24
Progressao por mérito profissional, Nara Cristina Ferreira Mendes ..........coocveeeeiiieeeciiiee e e 24
ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS 0835/2016..........cocveveverererererereieseisssssssssssssssssssssssssesesesesesesesesesesssesens 24
Adicional de insalubridade, Katyeby Manuela da Silva ...........coooiiiiiiiiie e 24
ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS 0845/2016........cucuiieeereeeieeeeeeeeeeeteseessessessesssssesssssssessssssssesssssssessesans 24
0= aaTeTor [o M 1o 1YY 1V, TU T 1 To 2 ¥o ol o - [ SRR 24
DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS .....ovivevieieiteteeeeteeeteeeeetesessestesessssstesessssssesssssssessssssssessasssssesens 24
Retificacdo de Licenga Capacitacdo, José GUstavo SOUZa AIVarE&Nnga.....cc.eeeeciieeeeiiieeeeiiieeeecieeeeerevee e ervre e e s eaaeee s 24
DESPACHO DO DECANATO DE GESTAQ DE PESSOAS .....cueuiuiiieiiieiitisiiste ettt ssas s s s sesesenesne 24
Afastamento no pais Priscila da Silva ANTONIO .........oiiiciiiie et e et e e e e tre e e e e sate e e s enteeeesntaeeeanns 24
DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS .....ovivevieieeteteeeeteeeteeeeetesessessesesssstesessssssessssssssessssssssessasssssesens 25
Afastamento no Pais, Barbara Alcantara Ferreira Lima, Erica Negrini Lia e José De Ribamar Pereira Frazao....... 25
DESPACHO DO DECANATO DE GESTAQ DE PESSOAS ....ocueuiuiiiriiiiiisisestssssssesesesesesesesesesesssssesssssssssssssssssssssssssesesess 25
Afastamento No Pais Juliana Barr@iros POITO........cocuiiiiiieerieiie ettt ettt sb e st st st s b e b e b e smees 25
DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS ......oveveteeeeeeteteeeteteseeesetesesesssesessesesesssssesesssssesessssssssesssasesesens 25
Afastamento no pais, Vera Aparecida de Lucas Freitas, Rebecca Neaera Abers, Claudia Marcia Lyra Pato e Maure
Y Y R o Tl o - D N 6o 1 - [ SRI 25
DESPACHO DA DECANA DE GESTAQ DE PESSOAS .....oouiuiiivetieieeteteieetevesetste e ses s s ssasssese e s ssesesessssesesssesesessasasesesnns 25
Licenca Capacitacdo, Glaucia Veronica Veloso Da Silva Vieira, Wilma Maria Coelho Araujo, Soraya Djanira Wakim
2 72T 3 - 25
DESPACHO DECANATO GESTAQ DE PESSOAS......c.cueueueteteieteiesiseseeeseestssssssssesesesesesesesesesesessssssssssssssssssssssssssssesesesesens 26
Afastamento no pais, Charles Rocha Teixeira, Glauco Falcdo de Araujo Filho, Eduardo Bona Safe de Matos,
ANAIé CriSPIM DOS SANTOS.....uiiiiiiiiiieeeitiieeeeitieeeeetteeeeeitteeeeettteeeeatteeaeaastaeasaassseasaasesaeaaassssaesastasaesassssessassasassassesaesnns 26
DESPACHO DECANATO GESTAOQ DE PESSOAS........cviviteteeeeeeteteeeesteseeesesesesssesesesssssessssssssesssssssesssasssessssssssesssssssesens 26
Licenga Capacitagao no Pais Com Afastamento do Pais, Ronaldo Pilati Rodrigues...........ccceecveeieiiieeeccciiee e, 26
DESPACHOS DA DECANA DE GESTAQ DE PESSOAS......cocueueieiiuirieiiitisesestssssssesesesesesesesesesesssssessssssssssssssssssssssesesesesens 26
Afastamento no pais, Rosana ANdréa Costa de CastlO.......ccuiiiiiciiieiiiiieecccieee e eiee e et e e e e vre e e e e srte e e e ssntaeeessnnaeeeanns 26
DESPACHOS DA DECANA DE GESTAOQ DE PESSOAS......cocuviviveteeeeeteteeeeesesesesesesesssssesessesssesessssssessssssssessssssssessssssseseas 26

Licenca, Ana Adelina Lopo Ramos, Bruno Capanema Pereira, Angela Prada e Almeida, Vania Maria Lourenco ..26
DESPACHOS DA DECANA DE GESTAOQ DE PESSOAS......cucueiviveteeeeeeteteeeeeeesesesesesesssssessssesssesessssssessssssssessssssssessssssseseas 26

Afastamento N0 PAis, Willian SANTaNa ......ccccuieii i e e e e et e e e et te e e s s rbta e e e ssate e e e sbtaeeesentaeeeanns 26



DESPACHOS DA DECANA DE GESTAQ DE PESSOAS......ceueuriiueueietetreistsssesesseseesesssesessesesssssesessssssssssssesessssssssesesesssssnes 27

Afastamento no pais, Carla Peixoto Borges, Sérigo Ricardo ThOmMaz........cccueeeeiiiiieieiiiee et 27
DECANATO DE PESQUISA E POS-GRADUAGAD ........cooviveveeeteeeeceeeeesees et tesessss st tessssssssssssssssassssesasasasssssssssnessns 27
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0054/2016, DE 4 fevereiro, 2016.......cccccvevvueeireevieesieesiee e eireesreesveesseessnesanes 27
Credenciamento, Claudia ROSANE ROESIEI ......eeiii ittt e et e e e e e e e e e nbtaae e e e e e eeannanaaeeaaaens 27
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0055/2016, DE 4 fevereiro, 2016........cccoceeeeriireeieenienienienieesiesieeeee e 27
Credenciamento, Carlos Emmanuel JOPPEIrt RAZAZZO .....c.uveieeiiiiieiiiiee et e et e eeree e e e vre e e avae e e e earae e e e nareee e e enaes 27
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0056/2016, DE 4 fevereiro, 2016........ccccceeeerereeieenieeienienieesie e enee e sieeee e 27
Credenciamento, Lucia Maria de ASSUNGA0 BarboSa.......c.uuuiiiiiiiiiiiiiiec ettt ee et e s serae e e 27
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0057/2016, DE 4 fevereiro, 2016.......cccccueevveeireevreesieenieeceeeireesveesreesseessnesnnes 28
Credenciamento, Lucilia de Almeida Neves DelAd0 ..........coivuiiiiiiiiiiiiiiies et e e evee e e 28
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0058/2016, DE 4 fevereiro, 2016........ccccceeierereenieneeienieniee e seeeeee e 28
Credenciamento, Lucilia de Almeida Neves DelZado ..........ooieuiiiieiiiiicccieee e e e e e e e e 28
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0059/2016, DE 4 fevereiro, 2016........cccocerterereeneeneeiesiesicesee e eeee e s ee e 28
Credenciamento, Alexandre FIOFian da COSta .....coceciiiriieieeeeecciiieeee ettt e e e e e s ebrre e e e e e e eeeaabraaeeeeessennntaseaaeasenns 28
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0060/2016, DE 4 fevereiro, 2016.......cccccueevveeireeireerreeneecreeireesreesveesseesseesanes 28
Credenciamento, ANderson Marcos A€ SOUZa.........ccoovviiiiiiiiiiiii 28
ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0061/2016, DE 4 fevereiro, 2016......ccccccueevueevieeieenieeseeseesreesseesveessnesseesnnes 28

Credenciamento, Rosana de Carvalho Cristo Martins ........ooovvvviiiiiiiiiiiie 28



Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

Extrato

REITORIA

ATOS

ATO DA REITORIA 0141/2016, DE 1 fevereiro, 2016

Alteragao Regime de Trabalho, Kezia Araujo Lima Cordeiro

Altera o regime de trabalho da servidora Kezia Araujo Lima Cordeiro, ocupante do cargo de Arquivista nesta
Fundacao.

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0142/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Aposentadoria, Homero Luiz Piccolo

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0143/2016, DE 3 fevereiro, 2016
Exoneragdo, José Mauro da Silva Diogo

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0144/2016, DE 3 fevereiro, 2016

Nomeacdo, Reginaldo Sérgio Pereira

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0141_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0141_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0141_2016.pdf
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=03/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=03/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016

ATO DA REITORIA 0145/2016, DE 3 fevereiro, 2016
Nomeagéo, Virgilio Hipolito Lemos de Castro

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0146/2016, DE 3 fevereiro, 2016
Nomeacédo, Diogo Magnabosco de Almeida Gomes

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0147/2016, DE 3 fevereiro, 2016
Nomeacdo, Ana Carolina Gomes Correa

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0148/2016, DE 3 fevereiro, 2016

Nomeacdao, Luciana Pereira Freire

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0149/2016, DE 3 fevereiro, 2016
Nomeagé&o, Maria do Desterro Mendes dos Santos

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

Sonia Nair Bao

Sonia Nair Bao

Sonia Nair Bao

Sonia Nair Bao


http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=14&data=04/02/2016

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

ATO DA REITORIA 0150/2016, DE 4 fevereiro, 2016
Cesséo, Mercedes Maria da Cunha Bustamante

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0151/2016, DE 4 fevereiro, 2016
Designagdo, Leonardo Lazarte, André Costa Drummond

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0152/2016, DE 11 fevereiro, 2016
Designacédo, Jorge Henrique Cabral Fernandes, RNP

Designa o servidor Jorge Henrique Cabral Fernandes, Diretor do Centro de Informatica, para exercer a funcdo de
Interlocutor do Credenciamento da Universidade de Brasilia para a adesdo aos servigos avancados da Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa (RNP).

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0153/2016, DE 11 fevereiro, 2016

Remogdo, Sabrina Strasser

Remove a servidora Sabrina Strasser da Coordenadoria de Operag&es Financeiras (COFIN/DAP) para o Departamento
de Artes Visuais (VIS/IdA).

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0154/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Adilude Pereira Reis Passos Valadado

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

11


http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=10&data=10/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=10&data=10/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=10&data=10/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=10&data=10/02/2016
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0152_16_JORGEHENRIQUECABRAL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0152_16_JORGEHENRIQUECABRAL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0152_16_JORGEHENRIQUECABRAL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0152_16_JORGEHENRIQUECABRAL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0153_16_SABRINASTRASSER.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0153_16_SABRINASTRASSER.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0153_16_SABRINASTRASSER.pdf
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016

ATO DA REITORIA 0155/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Celso Antdnio Tavares

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0156/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Francisca Lidia dos Santos

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0157/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Gilberto Correa de Oliveira

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0158/2016, DE 12 fevereiro, 2016

Aposentadoria, Hélio Sabino da Silva

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

ATO DA REITORIA 0159/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Jodo Carlos Nogueira de Castilho

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

SoOnia Nair Bao

Sonia Nair Bao

Sonia Nair Bao

Sonia Nair Bao


http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=15&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

ATO DA REITORIA 0160/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Marcio da Costa Pereira Branddo

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0161/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Mariangela Reis Sarmento

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0162/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Nélia Rodrigues Del Bianco

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0163/2016, DE 12 fevereiro, 2016

Aposentadoria, Vinicio Cesario de Oliveira

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0164/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Aposentadoria, Zilberto da Silva

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

13


http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016

ATO DA REITORIA 0165/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Pensdo vitalicia, Josefa da Silva Santos

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0166/2016, DE 12 fevereiro, 2016
Retificacdo Ato da Reitoria, Claudia Beatriz de Oliveira Pio Fernandes Lopes

Publicado no Diario Oficial da Unido (DOU)

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0167/2016, DE 15 fevereiro, 2016
Altera regime de trabalho, Henrique Araujo Costa

Altera o regime de trabalho do servidor Henrique Araujo Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, de Regime de Trabalho de Dedicac¢do Exclusiva (DE) para Regime de Tempo Integral (T140).

Sonia Nair Bao

ATO DA REITORIA 0168/2016, DE 15 fevereiro, 2016

Remogéo, Alan Ribeiro Mél

Remove o servidor Alan Ribeiro Mél da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterindria (FAV) para o Instituto de
Quimica (1Q).

Sonia Nair Bao

INSTRUCOES

INSTRUGAO DA REITORIA 0002/2016, DE 1 fevereiro, 2016
Publicacdo, Boletim de Atos Oficiais

Dispde sobre a publicacdo do Boletim de Atos Oficiais da Universidade de Brasilia e da outras providéncias.

Sonia Nair Bao


http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=16&data=15/02/2016
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0167_16_HENRIQUEARAUJOCOSTA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0167_16_HENRIQUEARAUJOCOSTA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0167_16_HENRIQUEARAUJOCOSTA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0168_16_ALANRIBEIROMOL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0168_16_ALANRIBEIROMOL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DA_REITORIA_0168_16_ALANRIBEIROMOL.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/INSTRUCAO_DA_REITORIA_0002_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/INSTRUCAO_DA_REITORIA_0002_2016.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

RESOLUCOES

RESOLUGCAO DA REITORIA 0010/2016, DE 1 fevereiro, 2016
Comissdo de Processo Administrativo Disciplinar, Processo 23106.019715/2014-67

Reconduzir comissao de processo administrativo disciplinar de rito sumario, a fim de dar continuidade aos trabalhos

de apuracdo dos fatos de que trata o Processo n. 23106.019715/2014-67.

SoOnia Nair Bao

RESOLUCAO DA REITORIA 0011/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Processo Administrativo Disciplinar

Prorroga por 60 dias, a partir de 2 de fevereiro de 2016, o prazo estabelecido na Resolucdo da Reitoria n. 0136/2015.

SoOnia Nair Bao

RESOLUCAO DA REITORIA 0012/2016, DE 5 fevereiro, 2016
Comissdo de Sindicancia, Aida Alves Fadel, Carla Sabrina Xavier Antloga

Constitui comissdo para reconduzir Processo de Sindicancia a fim de apurar os fatos constantes no Processo n.
23106.010893/2015-11.

Sonia Nair Bao

RESOLUCAO DA REITORIA 0013/2016, DE 11 fevereiro, 2016

Comissdo de Sindicancia, Luiz Augusto Coelho Miranda, Joardo Antdnio de Deus Passos

Constitui comissdo de sindicancia destinada a dar continuidade aos trabalhos de apuragdo dos fatos constantes no
Processo n. 23106.009155/2015-13.

Sonia Nair Bao

15


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0010_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0010_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0010_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0011_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0011_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0012_16_COMISSAODESINDICANCIA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0012_16_COMISSAODESINDICANCIA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0012_16_COMISSAODESINDICANCIA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0013_16_COMISSAODESINDICANCIA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0013_16_COMISSAODESINDICANCIA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0013_16_COMISSAODESINDICANCIA.pdf

RESOLUCAO DA REITORIA 0014/2016, DE 15 fevereiro, 2016
Comissdo Prépria de Avaliagdo (CPA), Adriana Rigon Weska, Maria Susley Pereira
Nomeia integrantes da Comissdo Prépria de Avaliacdo (CPA) da Universidade de Brasilia (UnB).

Sonia Nair Bao

CAMARA DE CARREIRA DOCENTE

ATOS

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0020/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Fernanda de Souza Monteiro

Proceder a progressdo funcional da Professora Fernanda de Souza Monteiro, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto I, com lotacdo na Faculdade de Ciéncia
da Informacdo, para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de 12/2/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0021/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Cristina Helena Almeida de Carvalho

Proceder a progressao funcional da Professora Cristina Helena Almeida de Carvalho, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundagdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo no
Departamento de Planejamento e Administragdo, para a classe de Professor Adjunto lll, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0022/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progressédo funcional, Francisco Antonio Coelho Junior

Proceder a progressao funcional do Professor Francisco Antonio Coelho Junior, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundagdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotagdao no Departamento de
Administracdo, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0014_16_CPA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DA_REITORIA_0014_16_CPA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_20_2016_Fernanda_de_Souza_Monteiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_20_2016_Fernanda_de_Souza_Monteiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_20_2016_Fernanda_de_Souza_Monteiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_20_2016_Fernanda_de_Souza_Monteiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_21_2016_Cristina_Helena_Almeida_de_Carvalho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_21_2016_Cristina_Helena_Almeida_de_Carvalho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_21_2016_Cristina_Helena_Almeida_de_Carvalho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_21_2016_Cristina_Helena_Almeida_de_Carvalho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_22_2016_Francisco_Antonio_Coelho_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_22_2016_Francisco_Antonio_Coelho_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_22_2016_Francisco_Antonio_Coelho_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_22_2016_Francisco_Antonio_Coelho_Junior.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0023/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Samuel Pantoja Lima

Proceder a progressao funcional do Professor Samuel Pantoja Lima, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundacgao
Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo na Faculdade de Comunicacao,
para a classe de Professor Adjunto Ill, a partir de 12/2/2016

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0024/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progressdo funcional, Gerson Cipriano Junior

Proceder a progressao funcional do Professor Gerson Cipriano Junior, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo na Faculdade UnB
Ceilandia, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0025/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Sergio Ricardo Menezes Mateus

Proceder a progressao funcional do Professor Sergio Ricardo Menezes Mateus, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo na Faculdade UnB
Ceilandia, para a classe de Professor Adjunto lll, a partir de 12/2/2016

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0026/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Lucas Fernando Tabata

Proceder a progressdo funcional do Professor Lucas Fernando Tabata, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacgdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo no Departamento de
Odontologia, para a classe de Professor Adjunto Ill, a partir de 12/2/2016

Sonia Nair Bao

17


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_23_2016_Samuel_Pantoja_Lima.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_23_2016_Samuel_Pantoja_Lima.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_23_2016_Samuel_Pantoja_Lima.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_23_2016_Samuel_Pantoja_Lima.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_24_2016_Gerson_Cipriano_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_24_2016_Gerson_Cipriano_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_24_2016_Gerson_Cipriano_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_24_2016_Gerson_Cipriano_Junior.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_25_2016_Sergio_Ricardo_Menezes_Mateus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_25_2016_Sergio_Ricardo_Menezes_Mateus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_25_2016_Sergio_Ricardo_Menezes_Mateus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_25_2016_Sergio_Ricardo_Menezes_Mateus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_26_2016_Lucas_Fernando_Tabata.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_26_2016_Lucas_Fernando_Tabata.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_26_2016_Lucas_Fernando_Tabata.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_26_2016_Lucas_Fernando_Tabata.pdf

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0027/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Simone Monteiro e Silva

Proceder a progressdao funcional da Professora Simone Monteiro e Silva, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto I, com lotacdo no Instituto de Quimica,
para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de 28/4/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0028/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progresséo funcional, Mariana Rosa Mastrella de Andrade

Proceder a progressao funcional da Professora Mariana Rosa Mastrella de Andrade, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo no
Departamento de Linguas Estrangeiras e Tradugdo, para a classe de Professor Adjunto lll, a partir de 12/2/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0029/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressédo funcional, Claudia Felicia Falluh Balduino Ferreira

Proceder a progressdao funcional da Professora Claudia Felicia Falluh Balduino Ferreira, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundagdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo no
Departamento de Teoria Literaria e Literaturas, para a classe de Professor Adjunto Ill, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0030/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Michelle Machado de Oliveira Vilarinho

Proceder a progressdo funcional da Professora Michelle Machado de Oliveira Vilarinho, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto I, com lotacdo no
Departamento de Linguistica, Portugués e Linguas Classicas, para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de
19/2/2016.

Sonia Nair Bao


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_27_2016_Simone_Monteiro_e_Silva.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_27_2016_Simone_Monteiro_e_Silva.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_27_2016_Simone_Monteiro_e_Silva.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_27_2016_Simone_Monteiro_e_Silva.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_28_2016_Mariana_Rosa_Mastrella_de_Andrade.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_28_2016_Mariana_Rosa_Mastrella_de_Andrade.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_28_2016_Mariana_Rosa_Mastrella_de_Andrade.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_28_2016_Mariana_Rosa_Mastrella_de_Andrade.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_29_2016_Claudia_Felicia_Falluh_Balduino_Ferreira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_29_2016_Claudia_Felicia_Falluh_Balduino_Ferreira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_29_2016_Claudia_Felicia_Falluh_Balduino_Ferreira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_29_2016_Claudia_Felicia_Falluh_Balduino_Ferreira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_30_2016_Michelle_Machado_de_Oliveira_Vilarinho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_30_2016_Michelle_Machado_de_Oliveira_Vilarinho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_30_2016_Michelle_Machado_de_Oliveira_Vilarinho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_30_2016_Michelle_Machado_de_Oliveira_Vilarinho.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_30_2016_Michelle_Machado_de_Oliveira_Vilarinho.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0031/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Myléne Christine Queiroz de Farias

Proceder a progressdao funcional da Professora Mylene Christine Queiroz de Farias, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo no
Departamento de Engenharia Elétrica, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0032/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progresséo funcional, Samuel Martin

Proceder a progressao funcional do Professor Samuel Martin, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundacdo
Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo na Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinaria, para a classe de Professor Adjunto 1V, a partir de 12/2/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0033/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Maria Regina Fernandes de Oliveira

Proceder a progressdao funcional da Professora Maria Regina Fernandes de Oliveira, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo na
Faculdade de Medicina, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0034/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Paulo Tadeu de Souza Figueiredo

Proceder a progressdo funcional do Professor Paulo Tadeu de Souza Figueiredo, do Quadro de Pessoal Permanente
da Fundacgdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo no Departamento de
Odontologia, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016

Sonia Nair Bao

19


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_31_2016_Mylne_Christine_Queiroz_de_Farias.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_31_2016_Mylne_Christine_Queiroz_de_Farias.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_31_2016_Mylne_Christine_Queiroz_de_Farias.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_31_2016_Mylne_Christine_Queiroz_de_Farias.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_32_2016_Samuel_Martin.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_32_2016_Samuel_Martin.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_32_2016_Samuel_Martin.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_32_2016_Samuel_Martin.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_33_2016_Maria_Regina_Fernandes_de_Oliveira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_33_2016_Maria_Regina_Fernandes_de_Oliveira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_33_2016_Maria_Regina_Fernandes_de_Oliveira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_33_2016_Maria_Regina_Fernandes_de_Oliveira.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_34_2016_Paulo_Tadeu_de_Souza_Figueiredo.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_34_2016_Paulo_Tadeu_de_Souza_Figueiredo.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_34_2016_Paulo_Tadeu_de_Souza_Figueiredo.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_34_2016_Paulo_Tadeu_de_Souza_Figueiredo.pdf

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0035/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Leandro Augusto Hilgert

Proceder a progressao funcional do Professor Leandro Augusto Hilgert, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo no Departamento de
Odontologia, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0036/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progressdo funcional, Christiane Moisés Martins

Proceder a progressdao funcional da Professora Christiane Moisés Martins, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Assistente |, com lotacdo no Departamento de
Linguas Estrangeiras e Traducdo, para a classe de Professor Assistente Il, a partir de 12/2/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0037/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Ana Carla Bittencourt Reis

Proceder a progressdo funcional da Professora Ana Carla Bittencourt Reis, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundagdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto |, com lotacdo no Departamento de
Engenharia de Producdo, para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0038/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Alice Melo Ribeiro

Proceder a progressao funcional da Professora Alice Melo Ribeiro, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundagdo
Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotagdo no Instituto de Ciéncias Bioldgicas,
para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_35_2016_Leandro_Augusto_Hilgert.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_35_2016_Leandro_Augusto_Hilgert.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_35_2016_Leandro_Augusto_Hilgert.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_35_2016_Leandro_Augusto_Hilgert.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_36_2016_Christiane_Moises_Martins.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_36_2016_Christiane_Moises_Martins.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_36_2016_Christiane_Moises_Martins.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_36_2016_Christiane_Moises_Martins.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_37_2016_Ana_Carla_Bittencourt_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_37_2016_Ana_Carla_Bittencourt_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_37_2016_Ana_Carla_Bittencourt_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_37_2016_Ana_Carla_Bittencourt_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_38_2016_Alice_Melo_Ribeiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_38_2016_Alice_Melo_Ribeiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_38_2016_Alice_Melo_Ribeiro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_38_2016_Alice_Melo_Ribeiro.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0039/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Carla Sabrina Xavier Antloga

Proceder a progressao funcional da Professora Carla Sabrina Xavier Antloga, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Il, com lotacdo no Departamento de
Psicologia Social e do Trabalho, para a classe de Professor Adjunto Ill, a partir de 8/4/2016

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0040/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progresséo funcional, Noemia Urruth Ledo Tavares

Proceder a progressao funcional da Professora Noemia Urruth Ledo Tavares, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto I, com lotacdo na Faculdade de Ciéncias
da Saude, para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de 12/2/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0041/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Marcelo Henrique Sousa

Proceder a progressdo funcional do Professor Marcelo Henrique Sousa, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundagdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo na Faculdade UnB
Ceilandia, para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0042/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progresséo funcional, Michael Christian Lehmann

Proceder a progressdo funcional do Professor Michael Christian Lehmann, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacgdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto |, com lotacdo no Departamento de
Economia, para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

21


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_39_2016_Carla_Sabrina_Xavier_Antloga.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_39_2016_Carla_Sabrina_Xavier_Antloga.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_39_2016_Carla_Sabrina_Xavier_Antloga.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_39_2016_Carla_Sabrina_Xavier_Antloga.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_40_2016_Noemia_Urruth_Leao_Tavares.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_40_2016_Noemia_Urruth_Leao_Tavares.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_40_2016_Noemia_Urruth_Leao_Tavares.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_40_2016_Noemia_Urruth_Leao_Tavares.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_41_2016_Marcelo_Henrique_Sousa.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_41_2016_Marcelo_Henrique_Sousa.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_41_2016_Marcelo_Henrique_Sousa.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_41_2016_Marcelo_Henrique_Sousa.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_42_2016_Michael_Christian_Lehmann.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_42_2016_Michael_Christian_Lehmann.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_42_2016_Michael_Christian_Lehmann.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_42_2016_Michael_Christian_Lehmann.pdf

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0043/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progressdo funcional, André Ferreira Leite

Proceder a progressao funcional do Professor André Ferreira Leite, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundacao
Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto Ill, com lotacdo no Departamento de Odontologia,
para a classe de Professor Adjunto IV, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0044/2016, DE 2 fevereiro, 2016

Progresséo funcional, José Alfredo Lacerda de Jesus

Proceder a progressao funcional do Professor José Alfredo Lacerda de Jesus, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto |, com lotacdo na Faculdade de
Medicina, para a classe de Professor Adjunto Il, a partir de 30/4/2016.

SoOnia Nair Bao

ATO DA CAMARA DE CARREIRA DOCENTE 0045/2016, DE 2 fevereiro, 2016
Progressdo funcional, Maria da Gléria Magalhdes dos Reis

Proceder a progressdo funcional da Professora Maria da Gldria Magalhdes dos Reis, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundacdo Universidade de Brasilia, ocupante do cargo de Professor Adjunto lll, com lotacdo no
Departamento de Linguas Estrangeiras e Tradugdo, para a classe de Professor Adjunto 1V, a partir de 12/2/2016.

Sonia Nair Bao

DECANATO DE ADMINISTRACAO

RESOLUCOES

RESOLUCAO DO DECANATO DE ADMINISTRACAO 0011/2016, DE 4 fevereiro, 2016

Designar os servidores para atuarem como gestor, fiscal e fiscal-suplente, José Geraldo da Silva, Sérgio Francisco das Chagas Junior, Vitor
Malheiros Guimardes Cotia

Designar os servidores José Geraldo da Silva, Mat. 099341, Sérgio Francisco das Chagas Junior, Mat. 1038265 e Vitor
Malheiros Guimaraes Cotia, Mat. 1072315 para atuarem como gestor, fiscal e fiscal-suplente, respectivamente, do
Contrato n2 239/2014, celebrado entre a Fundagdo Universidade de Brasilia e a empresa Inframérica Concessionaria

do Aeroporto de Brasilia.
Luis Afonso Bermudez


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_43_2016_Andre_Ferreira_Leite.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_43_2016_Andre_Ferreira_Leite.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_43_2016_Andre_Ferreira_Leite.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_43_2016_Andre_Ferreira_Leite.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_44_2016_Jose_Alfredo_Lacerda_de_Jesus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_44_2016_Jose_Alfredo_Lacerda_de_Jesus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_44_2016_Jose_Alfredo_Lacerda_de_Jesus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_44_2016_Jose_Alfredo_Lacerda_de_Jesus.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_45_2016_Maria_da_Gloria_Magalhes_dos_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_45_2016_Maria_da_Gloria_Magalhes_dos_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_45_2016_Maria_da_Gloria_Magalhes_dos_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ato_ccd255_n_45_2016_Maria_da_Gloria_Magalhes_dos_Reis.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DAF_0011_2016_Gestor_Fiscal_e_Suplente_FUB_Inframerica.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DAF_0011_2016_Gestor_Fiscal_e_Suplente_FUB_Inframerica.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DAF_0011_2016_Gestor_Fiscal_e_Suplente_FUB_Inframerica.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DAF_0011_2016_Gestor_Fiscal_e_Suplente_FUB_Inframerica.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RESOLUCAO_DAF_0011_2016_Gestor_Fiscal_e_Suplente_FUB_Inframerica.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS

ATOS

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0314/2016

Isengdo da Tributacdo do Imposto de Renda, Guilherme Afonso Leme da Costa Guanciale, Flora Guanciale

Atribui ao beneficidrio de pensdo Guilherme Afonso Leme da Costa Guanciale, da servidora aposentada Flora
Guanciale, a isencdo da tributacdo do Imposto de Renda.

Nara Cristina Ferreira Mendes

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0421/2016
Isengdo da Tributacdo do Imposto de Renda, Lister de Figueiredo Junior

Atribui ao servidor aposentado Lister de Figueiredo Junior, a isen¢do da tributacdo do Imposto de Renda.

Nara Cristina Ferreira Mendes

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0592/2016
Isengdo Da Tributacdo Do Imposto De Renda Méarcia Aguiar Nogueira Batista

Atribui a servidora aposentada MARCIA AGUIAR NOGUEIRA BATISTA, a isencdo da tributacdo do imposto de renda.

Nara Cristina Ferreira Mendes

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0673/2016

Remogdo, Antonio de Paiva Oliveira

Remove o servidor Antdnio de Paiva Oliveira do servico de patrimoénio (Pat) para a faculdade Unb-Planaltina (Fup).

Nara Cristina Ferreira Mendes

23


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0314_Guilherme_E_Flora.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0314_Guilherme_E_Flora.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0314_Guilherme_E_Flora.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0421_Lister.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0421_Lister.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0592_Marcia_Batista.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DGP_0592_Marcia_Batista.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/Ato_do_DGP_673_Antonio.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/Ato_do_DGP_673_Antonio.pdf

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS N. 0752/2016
Progress&o por mérito profissional, Nara Cristina Ferreira Mendes
Concede progressao por mérito profissional a servidora Nara Cristina Ferreira Mendes.

Maria Angela Guimaraes Feitosa

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS 0835/2016
Adicional de insalubridade, Katyeby Manuela da Silva
Concede adicional de insalubridade grau médio Katyeny Manuela da Silva.

Maria Angela Guimaraes Feitosa

ATO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS 0845/2016
Remogdo, José Murilo Rocha

Remove o servidor José Murilo Rocha do Centro de Exceléncia em Turismo (CET) para a Faculdade de Educacdo Fisica
(FEF).

Maria Angela Guimaraes Feitosa

DESPACHOS

DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS
Retificacdo de Licenga Capacitagdo, José Gustavo Souza Alvarenga
Retificacdo de licenga capacita¢do a José Gustavo Souza Alvarenga.

Nara Cristina Ferreira Mendes

DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS
Afastamento no pais Priscila da Silva Antonio

Concede afastamento no pais a PRISCILA DA SILVA ANTONIO, no periodo de 01/02/2016 a 15/08/2016 (incluindo
transito), com 6nus limitado, para Doutorado, em Brasilia/DF.

Nara Cristina Ferreira Mendes


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/3PMP_DGP_0752-2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/3PMP_DGP_0752-2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DO_DGP_0835_16_KATYENYMANUELADASILVA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ATO_DO_DGP_0835_16_KATYENYMANUELADASILVA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/AtodoDGP_JoseMurilo.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/AtodoDGP_JoseMurilo.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/AtodoDGP_JoseMurilo.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_RETIFICAO_JOSEGUSTAVOSOUZAALVARENGA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_RETIFICAO_JOSEGUSTAVOSOUZAALVARENGA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Afastamento_PriscilaAntnio.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Afastamento_PriscilaAntnio.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Afastamento_PriscilaAntnio.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS
Afastamento no Pais, Barbara Alcantara Ferreira Lima, Erica Negrini Lia e José De Ribamar Pereira Frazdo

Concede afastamento no pais aos seguintes servidores: BARBARA ALCANTARA FERREIRA LIMA, ERICA NEGRINI LIA e
JOSE DE RIBAMAR PEREIRA FRAZAO.

Nara Cristina Ferreira Mendes

DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS

Afastamento no Pais Juliana Barreiros Porto

Concede afastamento no pais a JULIANA BARREIROS PORTO, no periodo de 01/04/2016 a 29/06/2016 (incluindo
transito), com 6nus Capes, a fim de realizar Intercdmbio de Pesquisa na Universidade Salgado Filho, no Rio de
Janeiro/RJ, e na Universidade de Windsor, no Canada.

Nara Cristina Ferreira Mendes

DESPACHO DO DECANATO DE GESTAO DE PESSOAS
Afastamento no pais, Vera Aparecida de Lucas Freitas, Rebecca Neaera Abers, Claudia Marcia Lyra Pato e Maure Marle Pantoja Da Costa

Concede afastamento no pais aos seguintes servidores: Vera Aparecida de Lucas Freitas, Rebecca Neaera Abers,
Claudia Marcia Lyra Pato e Maure Marle Pantoja da Costa.

Nara Cristina Ferreira Mendes

DESPACHO DA DECANA DE GESTAO DE PESSOAS

Licenca Capacitacéo, Glducia Veronica Veloso Da Silva Vieira, Wilma Maria Coelho Araujo, Soraya Djanira Wakim Baptista

Concede licenga capacitagao no pais aos seguintes servidores: Glaucia Verénica Veloso da Silva Vieira, Wilma Maria
Coelho Araujo, Soraya Djanira Wakim Baptista.

Nara Cristina Ferreira Mendes

25


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESCPACHO_DGP_Licencas_Erica_BARBARA_JOSE.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESCPACHO_DGP_Licencas_Erica_BARBARA_JOSE.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESCPACHO_DGP_Licencas_Erica_BARBARA_JOSE.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Juliana_Porto.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Juliana_Porto.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Juliana_Porto.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_Juliana_Porto.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_VERA_REBECA_CLAUDIA_MAURE.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_VERA_REBECA_CLAUDIA_MAURE.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_VERA_REBECA_CLAUDIA_MAURE.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_CAPACITACAO_wILMA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_CAPACITACAO_wILMA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/DESPACHO_DGP_CAPACITACAO_wILMA.pdf

DESPACHO DECANATO GESTAO DE PESSOAS
Afastamento no pais, Charles Rocha Teixeira, Glauco Falcdo de Araujo Filho, Eduardo Bona Safe de Matos, André Crispim Dos Santos

Concede afastamento no pais, Charles Rocha Teixeira, Glauco Falcdo de Araujo Filho, Eduardo Bona Safe de Matos,
André Crispim dos Santos.

Maria Angela Guimar3es Feitosa

DESPACHO DECANATO GESTAO DE PESSOAS

Licenca Capacitag&do no Pais Com Afastamento do Pais, Ronaldo Pilati Rodrigues

Concede licenca capacitacdo no pais com afastamento do pais, Ronaldo Pilati Rodrigues para realizar Estudo de
Aperfeicoamento em Psicologia Social da Corrupc¢do na Universidade Salgado de Oliveira, no Rio de Janeiro/RJ, e na
Aarhus University, na Dinamarca, no periodo de 07/03/2016 a 06/06/2016.

Maria Angela Guimaraes Feitosa

DESPACHOS DA DECANA DE GESTAO DE PESSOAS
Afastamento no pais, Rosana Andréa Costa de Castro
Autoriza afastamento no exterior e no pais de Rosana Andréa Costa de Castro.

Maria Angela Guimaraes Feitosa

DESPACHOS DA DECANA DE GESTAO DE PESSOAS

Licenca, Ana Adelina L6po Ramos, Bruno Capanema Pereira, Angela Prada e Almeida, Vania Maria Lourengo

Autoriza licenca aos servidores Ana Adelina Ldpo Ramos, Bruno Capanema Pereira, Angela Prada e Almeida, Vania
Maria Lourengo.

Maria Angela Guimar3es Feitosa

DESPACHOS DA DECANA DE GESTAO DE PESSOAS

Afastamento no pdis, Willian Santana

Autoriza afastamento no pais do professor do magistério superior Willian Santana.

Maria Angela Guimaries Feitosa


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/AP_AndreCrispimdosSantos_e_outros.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/AP_AndreCrispimdosSantos_e_outros.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/AP_AndreCrispimdosSantos_e_outros.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/LC_RonaldoRodrigues.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/LC_RonaldoRodrigues.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/LC_RonaldoRodrigues.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/LC_RonaldoRodrigues.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RosanaAndreaCostadeCastro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/RosanaAndreaCostadeCastro.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ANAADELINALOPORAMOS.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ANAADELINALOPORAMOS.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/ANAADELINALOPORAMOS.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/WILLIANSANTANA.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/WILLIANSANTANA.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS N1 universidade de Brasilia

DESPACHOS DA DECANA DE GESTAO DE PESSOAS
Afastamento no pdis, Carla Peixoto Borges, Sérigo Ricardo Thomaz

Autoriza afastamento no pais do magistério superior Carla Peixoto Borges e Sérigo Ricardo Thomaz.

Maria Angela Guimaraes Feitosa

DECANATO DE PESQUISA E POS-GRADUACAO

ATOS

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0054/2016, DE 4 fevereiro, 2016
Credenciamento, Claudia Rosane Roesler

Credenciar o (a) prof (a) Claudia Rosane Roesler, para coorientar o (a) aluno (a) de Mestrado, Rafael Campos Soares
da Fonseca no Programa de Pés-Graduacdo em Direito.

Jaime Martins de Santana

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0055/2016, DE 4 fevereiro, 2016
Credenciamento, Carlos Emmanuel Joppert Ragazzo

Credenciar o (a) prof (a) Carlos Emmanuel Joppert Ragazzo, para coorientar o (a) aluno (a) de Mestrado, Eduardo
Henrique Kruel Rodrigues no Programa de Pés-Graduagdo em Direito.

Jaime Martins de Santana

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0056/2016, DE 4 fevereiro, 2016

Credenciamento, Lucia Maria de Assuncdo Barbosa

Credenciar o (a) prof (a) Lucia Maria de Assung¢do Barbosa, para orientar alunos de Mestrado no Programa de Pds-
Graduagdo em Linguistica Aplicada.

Jaime Martins de Santana

27


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/CarlaPeixotoBorgeseSergioRicardoThomaz.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/CarlaPeixotoBorgeseSergioRicardoThomaz.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/054_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/054_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/054_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/055_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/055_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/055_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/056_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/056_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/056_2016.pdf

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0057/2016, DE 4 fevereiro, 2016
Credenciamento, Lucilia de Almeida Neves Delgado

Credenciar o (a) prof (a) Lucilia de Almeida Neves Delgado, para orientar o (a) aluno (a) de Mestrado, Juliano
Medeiros no Programa de Pds-Graduagcao em Histéria.

Jaime Martins de Santana

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0058/2016, DE 4 fevereiro, 2016

Credenciamento, Lucilia de Almeida Neves Delgado

Credenciar o (a) prof (a) Lucilia de AlImeida Neves Delgado, para orientar o (a) aluno (a) de Doutorado, Fabiane Costa
Oliveira no Programa de Pds-Graduacao em Histéria.

Jaime Martins de Santana

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0059/2016, DE 4 fevereiro, 2016
Credenciamento, Alexandre Florian da Costa

Credenciar o (a) prof (a) Alexandre Florian da Costa, para orientar o (a) aluno (a) de Mestrado, Elian Meneses
Oliveira no Programa de Pds-Graduacdo em Ciéncias Florestais.

Jaime Martins de Santana

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0060/2016, DE 4 fevereiro, 2016

Credenciamento, Anderson Marcos de Souza

Credenciar o (a) prof (a) Anderson Marcos de Souza, para orientar o (a) aluno (a) de Mestrado, Genilda Canuto
Amaral no Programa de Pés-Graduagao em Ciéncias Florestais.

Jaime Martins de Santana

ATO DE CREDENCIAMENTO DPP - UnB 0061/2016, DE 4 fevereiro, 2016

Credenciamento, Rosana de Carvalho Cristo Martins

Credenciar o (a) prof (a) Rosana de Carvalho Cristo Martins, para orientar o (a) aluno (a) de Mestrado, Mayara Pardi
de Oliveira no Programa de Pés-Graduagdo em Ciéncias Florestais.

Jaime Martins de Santana


http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/057_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/057_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/057_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/058_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/058_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/058_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/059_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/059_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/059_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/060_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/060_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/060_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/061_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/061_2016.pdf
http://atosoficiais.unb.br/images/Atos-Individuais/2016/Fevereiro/061_2016.pdf

Boletim n° 1, 19 de Fevereiro de 2016

BOLETIM DE ATOS OFICIAIS

N Universidade de Brasilia

A

Adilude Pereira Reis Passos Valadao, 11
Adriana Rigon Weska, 16
Afastamento, 24, 25, 26, 27
Aida Alves Fadel, 15

Alexandre Florian da Costa, 28
Ana Adelina L6po Ramos, 26
Ana Carla Bittencourt Reis, 20
Ana Carolina Gomes Correa, 10
Anderson Marcos de Souza, 28
André Costa Drummond, 11
André Crispim Dos Santos, 26
André Ferreira Leite, 22
Antbnio de Paiva Oliveira, 23
Antonio Piratelli Filho, 15
Aposentadoria, 9, 11, 12, 13

B

Barbara Alcantara Ferreira Lima, 25
Boletim de Atos Oficiais, 14
Bruno Capanema Pereira, 26

C

Carla Peixoto Borges, 27

Carla Sabrina Xavier Antloga, 15, 21
Carlos Emmanuel Joppert Ragazzo, 27
Celso Antonio Tavares, 12

Cessdo, 11

Charles Rocha Teixeira, 26

Christiane Moisés Martins, 20

Cldudia Beatriz de Oliveira Pio Fernandes Lopes, 14

Claudia Felicia Falluh Balduino Ferreira, 18
Claudia Marcia Lyra Pato, 25

Claudia Rosane Roesler, 27

Comissao, 15, 16

Comissdo de Sindicancia, 15

Comissdo Prépria de Avaliagdo, 16
Credenciamento, 11, 27, 28

Cristina Helena Almeida de Carvalho, 16

D

Designacgao, 11
Diogo Magnabosco de Almeida Gomes, 10

E

Eduardo Bona Safe de Matos, 26

indice remissivo

Erica Negrini Lia, 25

Exoneracgdo, 9

F

Fernanda de Souza Monteiro, 16
Flora Guanciale, 23

Francisca Lidia dos Santos, 12

Francisco Antonio Coelho Junior, 16

G

Gerson Cipriano Junior, 17

Gilberto Correa de Oliveira, 12

Glaucia Veronica Veloso da Silva Vieira, 25
Glauco Falcdo de Araujo Filho, 26

Guilherme Afonso Leme da Costa Guanciale, 23

H

Hélio Sabino da Silva, 12
Henrique Araujo Costa, 14

Homero Luiz Piccolo, 9

I

Isengdo da Tributagdo do Imposto de Renda, 23

J

Jodo Carlos Nogueira de Castilho, 12

Joardo Antonio de Deus Passos, 15

Jorge Henrique Cabral Fernandes, 11

José Alfredo Lacerda de Jesus, 22
José Geraldo da Silva, 22
José Gustavo Souza Alvarenga, 24

José Mauro da Silva Diogo, 9
José Murilo Rocha, 24
Josefa da Silva Santos, 14

Juliana Barreiros Porto, 25

K

Katyeby Manuela da Silva, 24

Kezia Araujo Lima Cordeiro, 9

L

Leandro Augusto Hilgert, 20

Leonardo Lazarte, 11
Licenga Capacitagao, 24, 25, 26

29



Lister de Figueiredo Junior, 23

Lucas Fernando Tabata, 17

Luciana Pereira Freire, 10

Lucilia de Almeida Neves Delgado, 28
Luiz Augusto Coelho Miranda, 15

M

Marcelo Henrique Sousa, 21

Marcia Aguiar Nogueira Batista, 23

Marcio da Costa Pereira Branddo, 13
Maria da Gléria Magalhdes dos Reis, 22
Maria do Desterro Mendes dos Santos, 10
Maria Regina Fernandes de Oliveira, 19
Maria Susley Pereira, 16

Mariana Rosa Mastrella de Andrade, 18
Mariangela Reis Sarmento, 13

Maure Marle Pantoja Da Costa, 25
Mercedes Maria da Cunha Bustamante, 11
Michael Christian Lehmann, 21

Michelle Machado de Oliveira Vilarinho, 18
Myléne Christine Queiroz de Farias, 19

N

Nara Cristina Ferreira Mendes, 23, 24, 25
Nélia Rodrigues Del Bianco, 13

Noemia Urruth Ledo Tavares, 21
Nomeacgdo, 9, 10

P

Paulo Tadeu de Souza Figueiredo, 19
Processo, 15
Publicagdo, 14

R

Rebecca Neaera Abers, 25

Reginaldo Sérgio Pereira, 9

Remogado, 11, 14, 23, 24

Retificagdo, 14, 24

Ronaldo Pilati Rodrigues, 26

Rosana Andréa Costa de Castro, 26
Rosana de Carvalho Cristo Martins, 28

S

Sabrina Strasser, 11

Samuel Martin, 19

Samuel Pantoja Lima, 17

Sérgio Francisco das Chagas Junior, 22
Sergio Ricardo Menezes Mateus, 17
Simone Monteiro e Silva, 18

Soraya Djanira Wakim Baptista, 25

\'

Vania Maria Lourengo, 26

Vera Aparecida de Lucas Freitas, 25
Vinicio Cesario de Oliveira, 13
Virgilio Hipolito Lemos de Castro, 10
Vitor Malheiros Guimaraes Cotia, 22

w

Willian Santana, 26
Wilma Maria Coelho Araujo, 25

Z

Zilberto da Silva, 13



